КЛЕЦКІ РАЁННЫ
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

УПРАЎЛЕННЕ ПА
 АДУКАЦЫІ,
СПОРТУ І ТУРЫЗМУ
КЛЕЦКАГА РАЁННАГА

ВЫКАНАЎЧАГА КАМІТЭТА
ЗАГАД

	КЛЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ,
СПОРТУ И ТУРИЗМУ
КЛЕЦКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
ПРИКАЗ

    15.08.2022  № 742
                        г.Клецк

                   г.Клецк
	Об организации методической

работы

В целях обеспечения непрерывного повышения квалификации педагогических кадров, активного внедрения инноваций, повышения уровня профессиональной компетентности педагогов, их квалификационного уровня, изучения, обобщения и пропаганды эффективной педагогической практики, внедрения в практику работы учреждений образования современных педагогических технологий, создания условий для взаимообмена опытом методической работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить структуру и сеть организационных форм методической работы со специалистами и педагогическими работниками  учреждений образования района на 2022/2023 учебный год (Приложение 1).

2. Организовать работу творческих групп педагогических работников. (Приложение 2).

3. Продолжить работу районных и областного ресурсных центров. (Приложение 3).

4. Государственному учреждению образования «Клецкий районный учебно-методический кабинет» (Детской Л.М.):

4.1. создать необходимые условия для участия педагогов в методических объединениях;

4.2. результаты организации методической работы в 2022/2023 учебном году подвести на заседании районного методического совета в мае 2023 года;

4.3. провести анализ деятельности районных ресурсных центров в учреждениях образования до 20.06.2023.

5.  Руководителям районных методических формирований:

5.1. спланировать работу методических формирований и предоставить планы работы на 2022/2023 учебный год в ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет» до 25.08.2022;

5.2. спланировать время проведения консультаций и предоставить графики проведения консультаций в ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет» до 01.09.2022 года;

5.3. предоставить анализы работы методических формирований за 2022/2023 учебный год в ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет» до 10.06.2023 года.

6. Руководителям районных ресурсных центров:

6.1. спланировать работу ресурсных центров и предоставить планы работы в ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет» до 01.09.2022 года;

6.2. предоставить анализы деятельности ресурсных центров за 2022/2023 учебный год в ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет» до 10.06.2023 года.

7. Руководителям учреждений образования:

7.1. обеспечить участие педагогов района в работе методических формирований;

7.2. организовать консультационные пункты для педагогических работников на базе учреждений образования, где работают руководители районных методических формирований;

7.3. продолжить работу школьных методических объединений, школьных ресурсных центров;

7.4. закрепить за каждым молодым специалистом педагога-наставника из числа опытных педагогов для эффективного профессионального сопровождения, адаптации в трудовом коллективе;

7.5. Руководителям учреждений образования:

7.6.  ГУО «Клецкая средняя школа № 1» Жуковская Н.И., ГУО «Клецкая средняя школа № 3» Шейко Т.Н., ГУО «Гимназия г.Клецка» Жданович И.В., ГУО «Домоткановичская средняя школа Клецкого района» Савош Л.М., ГУО «Заостровечская средняя школа Клецкого района» Белаш А.А., ГУО «Озереченская средняя школа Клецкого района» Дубина Т.А., ГУО «Синявская средняя школа Клецкого района» Жуковский В.А., ГУО «Грицевичская средняя школа Клецкого района» Авдей Н.А., ГУО «Рассветовская средняя школа Клецкого района» Дубман С.Л. создать условия для эффективного функционирования ресурсных центров в учреждениях образования, обеспечить трансляцию деятельности ресурсных центров в средствах массовой информации.

7.7. предусмотреть надбавку руководителям районных методических формирований, руководителям ресурсных центров из фонда надбавок учреждения за высокие достижения в труде размере 10 % от оклада, если больший размер не предусмотрен Коллективным договором учреждения образования (положением о надбавках);

7.8. при определении форм и размеров материального поощрения педагогов учитывать результативность их участия в методической работе.

8. Продолжить работу школьных ресурсных центров на базе учреждений образования: ГУО «Клецкая средняя школа № 3» (химия), ГУО «Гимназия г. Клецка» (биология), ГУО «Кухчицкий учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района» (исследовательская деятельность), ГУО «Клецкая средняя школа № 1» (духовно-нравственное воспитание),   ГУДО «Клецкий центр детского творчества» (изобразительное искусство).
9. Продолжить работу методических структур:

-  семинара руководителей школьных методических объединений «Пульс» - руководитель Детская Л.М., заведующий ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»;

- школы молодого учителя «Поиск» - руководитель Абрамович Е.П., методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»;

- школы резерва руководящих кадров – руководитель Абрамович Е.П., методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»;

- школа начинающего воспитателя - руководитель Гордейчик Н.В., методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет».

10. Продолжить работу районного методического совета в следующем составе:

Стадник С.Ю., заместитель начальника управления по образованию, спорту и туризму Клецкого райисполкома;

Детская Л.М., заведующий ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»;

Жуковская Н.И., директор ГУО «Клецкая средняя школа № 1»;

Кишко Е.Н., заместитель директора ГУО «Заостровечская средняя школа Клецкого района»;

Парейко Э.М., заместитель директора ГУО «Рассветовская средняя школа Клецкого района»;

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию, спорту и туризму Клецкого райисполкома Стадник С.Ю.

Начальник управления

                       А.Н.Климович

С приказом ознакомлена:                                           С.Ю.Стадник
Детская 69742
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника

управления по образованию,

спорту и туризму

Клецкого райисполкома

15.08.2022 № 742
Структура и сеть организационных форм методической работы с руководящими работниками и специалистами образования учреждений образования района на 2022/2023 учебный год

	№ п/п
	Категория педагогических работников
	Руководитель, квалификационная

категория
	Куратор

	1
	Директора учреждений образования
	Жданович Инна Васильевна, директор ГУО «Гимназия г.Клецка»,

 1 категория
	Стадник Светлана Юрьевна, заместитель начальника управления по образованию, спорту и туризму

	2
	Заместители директоров по учебной и учебно-воспитательной работе
	Кишко Елена Николаевна, заместитель директора по учебной работе ГУО «Заостровечская средняя школа Клецкого района»,

1 категория
	Стадник Светлана Юрьевна, заместитель начальника управления по образованию, спорту и туризму

	3
	Заместители директоров по воспитательной работе
	Занько Екатерина Викторовна, заместитель директора по воспитательной работе ГУО «Клецкая средняя школа № 2»,
1 категория
	Резник Елена Вячеславовна, главный специалист управления по образованию, спорту и туризму Клецкого райисполкома

	4
	Педагоги-организаторы
	Донец Светлана Вячеславовна, методист ГУДО «Клецкий центр детского творчества»,

1 категория
	Донец Светлана Вячеславовна, методист ГУДО «Клецкий центр детского творчества»,

	5
	Педагоги социальные
	Самохвал Людмила Александровна, педагог социальный ГУО «Клецкий районный социально-педагогический центр»,

1 категория
	Самохвал Людмила Александровна, педагог социальный ГУО «Клецкий районный социально-педагогический центр»

	6
	Педагоги-психологи
	Рабцевич  Екатерина Валерьевна, педагог-психолог ГУО «Клецкий районный социально-педагогический центр»,

2 категория
	Маханов Александр Николаевич, директор ГУО «Клецкий районный социально-педагогический центр»

	7
	Учителя-дефектологи
	Леончик Татьяна Владимировна, учитель-дефектолог ГУО «Клецкая средняя школа № 1»,

высшая категория
	Леончик Татьяна Владимировна, учитель-дефектолог ГУО «Клецкая средняя школа № 1»

	8
	Учителя белорусского языка и литературы
	Макрецкая Жанна Александровна, учитель белорусского языка и литературы ГУО «Гимназия г. Клецка»,

высшая категория
	Церех Ольга Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	9
	Учителя русского языка и литературы
	Корзун Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литературы ГУО «Клецкая средняя школа № 1»,

1 категория
	Церех Ольга Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	10
	Учителя истории и обществоведения
	Абрамович Вадим Олегович, учитель истории и обществоведения ГУО «Гимназия г.Клецка»,

высшая категория
	Абрамович Екатерина Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	11
	Учителя химии
	Сельванович Майя Владимировна, учитель химии ГУО «Клецкая средняя школа № 1»,

высшая категория
	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	12
	Учителя биологии
	Ковальчук Ирина Валентиновна, учитель биологии ГУО «Тучанский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района», высшая категория
	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	13
	Школьные библиотекари
	Крицук Ирина Васильевна, библиотекарь ГУО «Заостровечская средняя школа Клецкого района»,

2 категория
	Церех Ольга Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	14
	Учителя математики
	Игнатьева Зоя Аркадьевна, учитель математики ГУО «Клецкая средняя   школа № 3»,

высшая категория
	Детская Людмила Михайловна, заведующий ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	15
	Учителя физики
	Додь Ирина Ивановна, учитель физики ГУО «Грицевичская средняя школа Клецкого района»,

1 категория
	Детская Людмила Михайловна, заведующий ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	16
	Учителя географии
	Авдей Людмила Эдуардовна, учитель географии ГУО «Кухчицкий учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района», высшая категория
	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	17
	Учителя иностранного языка
	Карпиевич Ольга Юльяновна, учитель английского языка ГУО «Голынковский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района», первая категория
	Абрамович Екатерина Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	18
	Учителя физической культуры и здоровья, допризывной и медицинской подготовки, основ безопасности жизнедеятельности
	Ермашевич Сергей Ростиславович, учитель физической культуры и здоровья ГУО «Клецкая средняя школа №3»,

1 категория
	Цехан Дмитрий Вячеславович, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	19
	Воспитатели средних,  старших и групп разновозрастных групп
	Лопотко Наталья Георгиевна, воспитатель ГУО «Клецкий ясли-сад №2»,

высшая категория
	Гордейчик Наталья Викторовна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	20
	Заведующие и заместители заведующих по основной деятельности, заместители директоров по учебно-воспитательной работе учебно-педагогических комплексов
	Бирук Инна Ивановна, заведующий ГУО «Клецкий детский сад № 1»,

высшая категория
	Гордейчик Наталья Викторовна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	21
	Воспитатели первых и вторых младших групп
	Ермашевич Елена Константиновна, воспитатель ГУО «Клецкий ясли-сад №2», 1 категория
	Гордейчик Наталья Викторовна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	22
	Музыкальные руководители учреждений дошкольного образования
	Буйвило Светлана Анатольевна, музыкальный руководитель ГУО «Клецкий детский центр развития ребенка»,

высшая категория
	Гордейчик Наталья Викторовна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	23
	Руководители физического воспитания учреждений дошкольного образования
	Грибок Светлана Константиновна, руководитель физического воспитания ГУО «Клецкий детский центр развития ребенка»,

высшая категория
	Гордейчик Наталья Викторовна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	24
	Учителя начальных классов (1-2 классов)
	Минец Наталья Ивановна, учитель начальных классов ГУО «Грицевичская средняя школа Клецкого района», высшая категория
	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	25
	Учителя начальных классов (3-4 классов)
	Сарапулова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов ГУО «Клецкая средняя школа № 1», высшая категория
	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	26
	Учителя информатики
	Мелешко Инна Константиновна, учитель информатики ГУО «Рассветовская средняя школа Клецкого района»,

высшая категория
	Детская Людмила Михайловна, заведующий ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	27
	Учителя технического и обслуживающего труда
	Карпач Игорь Аркадьевич, учитель трудового обучения ГУО «Клецкая средняя школа № 3»,

1 категория
	Цехан Дмитрий Вячеславович, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	28
	Педагоги дополнительного образования
	Ковальчук Анастасия Николаевна, методист ГУДО «Клецкий центр детского творчества»,

1 категория
	Ковальчук Анастасия Николаевна, методист ГУДО «Клецкий центр детского творчества»

	29
	Классные руководители
	Шейко Светлана Георгиевна, учитель географии ГУО «Клецкая средняя школа № 1»,

1 категория
	Резник Елена Вячеславовна, главный специалист управления по образованию, спорту и туризму Клецкого райисполкома

	30
	Учителя «Искусства»
	Колеина Лилия Викторовна, учитель музыки ГУО «Морочский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района», 1 категория
	Церех Ольга Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	31
	Воспитатели группы продленного дня
	Денисеня Светлана Ивановна, воспитатель группы продленного дня ГУО «Клецкая средняя школа № 3», 1 категория
	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	32
	Приемные родители
	Жданович Татьяна Сергееевна, педагог-психолог ГУО «Клецкий районный социально-педагогический центр»,

2 категория
	Кулеш Инна Иосифовна, главный специалист управления по образованию, спорту и туризму Клецкого райисполкома

	33
	Учителя-дефектологи ПКПП, воспитатели интегрированных групп  учреждений дошкольного образования
	Кузьмич Екатерина  Алексеевна, учитель-дефектолог  ГУО «Клецкий дошкольный центр развития ребенка»,

1 категория

	Василевич Наталья Васильевна, заместитель директора по основной деятельности ГУО «Центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации Клецкого района»

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника

управления по образованию,

спорту и туризму

Клецкого райисполкома

15.08.2022 № 742
​​​​​​​​​Состав творческих групп педагогических работников:

	№ п/п
	Направление
	Руководитель
	Куратор

	1
	Филологические дисциплины:

Макрецкая Ж.А., учитель белорусского языка и литературы ГУО «Гимназия г. Клецка»;

Ромашка Е.Н., учитель белорусского языка и литературы ГУО «Морочский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района»;

Шклярик Т.В. учитель русского языка и литературы ГУО «Гимназия г. Клецка»;

Бобер Е.В., учитель русского языка и литературы ГУО «Клецкая средняя школа № 3»
	Бобер Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы ГУО «Клецкая средняя школа № 3»
	Церех Ольга Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	2
	Физико-математические дисциплины:

Белаш С.И., учитель физики ГУО «Клецкая средняя школа № 1»;

Шалик А.А., учитель физики ГУО «Клецкая средняя школа № 3»;

Слабко Н.Н., учитель физики ГУО «Гимназия г. Клецка»;

Кулик Т.Н., учитель математики ГУО «Гимназия г. Клецка»;

Мелешко И.К., учитель математики ГУО «Рассветовская средняя школа Клецкого района».
	Шалик Александр Алексеевич, учитель физики ГУО «Клецкая средняя школа № 3»
	Детская Людмила Михайловна, заведующий ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	3
	Историко-обществоведческие дисциплины:

Волосевич Д.М., учитель истории ГУО «Кухчицкий учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района»;

Абрамович В.О., учитель истории ГУО «Гимназия г. Клецка»;

Титко Ж.Г.,  учитель историии ГУО «Клецкая средняя школа № 2»;

Калейник М.К.,  учитель историии ГУО «Клецкая средняя школа № 1».
	Волосевич Данута Михайловна, учитель истории ГУО «Кухчицкий учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района»
	Абрамович Екатерина Петровна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

	4
	Естественные дисциплины:

Шейко С.Г.,

учитель географии ГУО «Клецкая средняя школа № 1»;

Вареник Н.М., учитель географии ГУО «Клецкая средняя школа № 3»;

Ковальчук И.В., учитель биологии ГУО «Тучанский учебно-педагогический комплекс детский сад-средняя школа Клецкого района»;

Романюк В.И., учитель химии ГУО «Яновичская средняя школа Клецкого района».
	Романюк Валентина Ивановна, учитель химии ГУО «Яновичская средняя школа Клецкого района»;

	Акула Ирина Михайловна, методист ГУО «Клецкий районный учебно-методический кабинет»

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

Приказ начальника

управления по образованию,

спорту и туризму

Клецкого райисполкома

15.08.2022 № 742
Районные ресурсные центры на 2022/2023 учебный год:

	№ п/п
	Направление ресурсного центра
	Опорная площадка
	Руководитель
	Куратор-методист

	1
	По начальному образованию
	ГУО «Клецкая средняя школа № 3»
	Крепчук М.А., заместитель директора по учебной работе
	Акула И.М.

	2
	По учебному предмету «Английский язык»
	ГУО «Гимназия г. Клецка»
	Ребковец А.А.,

учитель английского языка
	Абрамович

Е.П.

	3
	По учебным предметам «Физика», «Астрономия»
	ГУО «Клецкая средняя школа № 1»
	Белаш С.И.,

учитель физики
	Детская Л.М.

	4
	По учебным предметам «История», «Обществоведение»
	ГУО «Клецкая средняя школа № 1»
	Калейник М.К.,

учитель истории
	Абрамович

Е.П.

	5
	По информационным технологиям
	ГУО «Озереченская средняя школа Клецкого района»
	Попко Т.П.,

учитель информатики
	Детская Л.М.

	6
	По духовно-нравственному воспитанию на базе
	ГУО «Грицевичская средняя школа Клецкого района»
	Цап Т.Н., учитель географии
	Абрамович

Е.П.

	7
	По воспитанию культуры жизнедеятельности
	ГУО «Клецкая средняя школа № 3»
	Демух Е.М., учитель начальных классов
	Резник Е.В.

	8
	По гражданскому и патриотическому воспитанию
	ГУО «Синявская средняя школа Клецкого района»
	Карпова Р.А., заместитель директора по воспитательной работе
	Абрамович Е.П.

	9
	По воспитанию в области окружающей среды
	ГУО «Заостровечская средняя школа Клецкого района»
	Курлович М.В., заместитель директора по воспитательной работе
	Акула И.М.

	10
	По семейному воспитанию
	ГУО «Домотканович-ская средняя школа Клецкого района»
	Хомич А.В., учитель начальных классов
	Резник Е.В.

	11
	По учебному предмету «Допризывная подготовка»
	ГУО «Клецкая средняя школа № 1»
	Стадник О.М., учитель допризывной подготовки
	Цехан Д.В.

Областной ресурсный центр на 2022/2023 учебный год:

	№ п/п
	Направление ресурсного центра
	Опорная площадка
	Руководитель
	Куратор-методист

	1
	STEM-центр по робототехнике
	ГУО «Рассветовская средняя школа Клецкого района»
	Бабич В.В., учитель истории
	Абрамович Е.П.